PROJETO DE LEI Nº. 052
de 29 de maio de 2012
“Institui a “Semana das Religiões de Matrizes Africanas”.
Art. 1º Fica instituída a “SEMANA DAS RELIGIÕES DE MATRIZES AFRICANAS” , a ser realizada, anualmente, na semana que incluir o dia 23 de abril.
Parágrafo único - A Semana a que se refere o caput deste artigo passa a integrar o Calendário Oficial do Município.

Art. 2º  A Semana  das Religiões de Matrizes Africanas se constituirá em um conjunto de eventos desenvolvidos pelas entidades representativas das religiões, no município, com a cooperação dos Poderes Legislativo e Executivo.

Art. 3° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 29 de maio de 2012.

Vereador Autor XÊ
PSDB

PROJETO DE LEI Nº. 052
de 29 de maio de 2012
JUSTIFICATIVA

Apresentamos o projeto visando instituir a “Semana das Religiões de Matrizes Africanas”, a ser realizada, anualmente, na semana que incluir o dia 23 de abril.
Referida semana, a ser incluída no calendário oficial do município, possibilitará a realização de atividades que possibilitem a divulgação das religiões de matrizes africanas ajudando a combater, ainda, a intolerância e preconceito que, por falta de informação e esclarecimento, cercam tais religiões, além de exaltar a cultura dos afro descendentes.

Por estas razões é que solicito aos nobres pares a aprovação unânime do referido projeto.

Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 29 de maio de 2012.

Vereador Autor XÊ
PSDB